- 1 -

本會法規委員會 112年第 3次會議紀錄

一、時間：112年 8月 30日（星期三）下午 2時整

二、地點：本會 2樓會議室(現場與視訊同步進行)

三、主席：邱委員賜聰(代理)                    紀錄：趙艷玲

四、出席委員及列席人員：如簽名單

五、審議事項：

     (一)國家原子能科技研究院董事長董事及監事遴聘解聘及補聘

辦法草案

     (二)國家原子能科技研究院董事監事院長或與該等職務相當之

人違反利益迴避處置準則草案

 六、結論：

     就「國家原子能科技研究院董事長董事及監事遴聘解聘及補聘

辦法草案」，審議意見如下：

(一) 本案係依據國家原子能科技研究院設置條例第八條第三

項及第九條第二項規定訂定，俾監督機關遴聘、解聘、

補聘該院董事會及監事人選時有所依循。

(二) 總說明：

          法規名稱修正為：「國家原子能科技研究院董事長董事與

監事遴聘解聘及補聘辦法」。總說明及條文對照表相關部

分均配合修正。

(三) 條文對照表：

1. 第一條引據本條例第九條第二項，但本辦法中對於董

事長補聘之方式，著墨甚少，建議增列董事長補聘之

規定。

2. 第二條修正為：「……置董事十一人至十五人……其

餘董事，由本會依本條例第六條第一項規定遴選後，

- 2 -

提請行政院……」。

3.  第四條第一項修正為：「……由本會依本條例第七條

第一項規定遴選後，提請行政院……」。第三項修正

為：「第一項監事，應有本會主計室代表至少一人。」。

4. 第五條修正為：「……任期屆滿前六個月內，辦

理……」。

5. 第七條修正為：「……監事遴選事項，置審查委員七人

至十一人……」。「審查委員」或「遴選委員」之用詞

疑義，以「審查委員」為佳。

6. 第九條各款修正為：「……四親等內之血親或三親等

內之姻親……」，以與行政程序法第三十二條一致。

7. 第十一條及第十二條「做成」，均應修正為「作成」。

8. 第十一條第三款，記名投票或不記名投票，各有利弊，

請參考其他行政法人之規定審酌。

9. 第十二條修正為：「……檢附董事及監事遴選結

果，……」。

          10.第十四條修正為：「國原院董事及監事任期屆滿前出

缺，依本條例第八條第二項規定辦理遴選後，由本會

提請行政院院長補聘之，其任期至原任者任期屆滿為

止。」。

          11.其他文字修正依委員會後提供之書面意見辦理。

     就「國家原子能科技研究院董事監事院長或與該等職務相當之

人違反利益迴避處置準則草案」，審議意見如下：

(一) 本案係依據國家原子能科技研究院設置條例第十四條第

三項規定訂定，以規範該院董事、監事、院長或與該等

職務相當之人違反公職人員利益衝突迴避法之規定時，

- 3 -

監督機關據以為適當之處置。

(二) 總說明：照案通過。

(三) 條文對照表：

1. 第三條第一項及第二項，「違反本準則規定」均修正

為「違反公職人員利益衝突迴避法規定」。

2. 其他文字修正依委員會後提供之書面意見辦理。

     就法規會提案「國家原子能科技研究院五項相關法規之施行日

期」，審議意見如下：

     為符合法制體例，提案所述五項相關法規最末條，建議修正為

「本辦法(本準則)自中華民國一百十二年九月二十七日施

行。」。

 七、散會。（下午 3時 45分）